



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N.º 056/2014

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 24/2014.

Fortaleza, 02 de maio de 2014.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos, enviados em 25 e 28 de abril de 2014, por licitantes interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 20/2014, informamos o que se segue, com base nos esclarecimentos prestados pela Assessoria de Cerimonial do TJCE, responsável pela elaboração do Termo de Referência que originou o referido certame:

Questionamentos enviados em 25 de abril de 2014

Pergunta 1: *“Devemos considerar que a diária de 24 horas é com quilometragem livre ou é de 200km por diária? Há previsão de pagamento de quilometro extra?”*

Resposta 1: 200KM por diária. Sim, há previsão

Pergunta 2: *“Em se tratando de diária de 24 horas, deveremos considerar mais de um motorista para o atendimento da diária, já que o motorista só pode trabalhar 8 horas segundo a legislação trabalhista?”*

Resposta 2: O motorista será o mesmo. Será pago hora extra

Pergunta 3: *“Este serviço já existe? Qual o histórico de utilização das diárias nos últimos 6 meses?”*

Resposta 3: Sim, sendo uma média de 03 (três) diárias por mês.

Pergunta 4: *“Com quanto tempo de antecedência as solicitações de diária serão feitas?”*

Resposta 4: Normalmente 01(uma) semana ou até mesmo 02 (dois) dias antes da locação de veículo.

Pergunta 5: *“Este serviço poderá ser pedido somente nas capitais brasileiras ou há previsão de utilização em outras cidades ou interior?”*

Resposta 5: Há previsão de utilização nas Capitais Brasileiras e em outras cidades e interior.

Questionamento enviado em 28 de abril de 2014

1. Sobre a DISPONIBILIZAÇÃO DOS VEÍCULOS, gentileza se manifestar:

Pergunta 1.1: *“Qual o prazo para **disponibilização** dos veículos, após cada solicitação (AD)?”*

Resposta 1: A solicitação da locação será enviada por e-mail, com 48 horas antes da viagem, sendo o carro disponibilizado no aeroporto no dia do desembarque do passageiro.

Pergunta 1.2: “No que se refere à disponibilidade dos carros, favor se manifestar “**em qual cidade**” o veículo locado deverá ser entregue pela Contratada e devolvido pelo Contratante.”

Resposta 1.2: O veículo será disponibilizado na cidade onde a Contratante solicitou a locação, e no final o motorista levará o passageiro até o Aeroporto, onde o serviço terá seu término.

Pergunta 1.3: “No que se refere à disponibilidade dos carros, favor se manifestar “**em qual local**” o veículo locado deverá ser entregue pela Contratada e devolvido pelo Contratante. Os veículos serão retirados e devolvidos na agência da Locadora?”

Resposta 1.3: Conforme resposta anterior.

Pergunta 1.4: “No que se refere à **entrega dos veículos** visando otimizar tal processo, consequentemente a redução dos custos a serem incluídos nos valores da diárias e aumentar a participação das empresas que não disponibilizam serviço de “leva e busca” de veículos, favor se manifestar quanto a possibilidade da Contratante efetuar a retirada/entrega dos mesmos, uma vez que a Contratada possui 5 (cinco) agências em Fortaleza/CE, sendo elas:”

LOGRADOURO	ENDEREÇO	Nº	COMPLEMENTO	BAIRRO	CIDADE_AGÊNCIA	UF
HALL	AEROPORTO DE FORTALEZA	S/N		SERRINHA	FORTALEZA	CE
AVENIDA	ABOLIÇÃO	2236		MEIRELES	FORTALEZA	CE
AV	DESEMBARGADOR MOREIRA	1250	PARTE	ALDEOTA	FORTALEZA	CE
AV	ANTÔNIO SALES	1357	LJ 11À 14	JOAQUIM TÁVORA	FORTALEZA	CE
AV	SENADOR VIRGÍLIO TÁVORAS	1770		DIONÍSIO TORRES	FORTALEZA	CE

Resposta 1.4: Nosso contrato é somente para fora do Estado do Ceará.

2. Sobre a LOCAÇÃO EVENTUAL, gentileza se manifestar:

Pergunta 2.1: “Considerando a ampla participação de outras locadoras fora da cidade de Fortaleza/CE, considerando ainda que as locadoras (inclusive as locais) funcionam no horário comercial de segunda a sexta feira e no sábado de 08 horas às 12 horas, não atuando aos domingos, visando ainda maior agilidade e um atendimento com qualidade, gentileza informar se os horários para disponibilização de veículos acima exposto atende ao Douto Tribunal.”

Resposta 2.1: Não, atende.

Pergunta 2.2: “Gentileza informar se para as locações aos finais de semana poderão ser solicitadas pela fundação com antecedência mínima de 24 a 48 horas.”

Resposta 2.2: Sim.

3. Sobre a HORA EXTRA DO VEÍCULO, gentileza se manifestar:

Pergunta 3.1: “As diárias dos veículos são de 24 (vinte e quatro) horas com quilometragem livre, observando que não existe meio-diária e que as horas excedentes até 05 (cinco) horas serão consideradas hora extra; As horas excedentes da diária do automóvel serão pagas proporcionalmente.”

considerando que o valor unitário desse excedente será de 1/5 (um quinto) do valor da diária. A partir da quinta hora será considerado o valor integral de uma diária; Favor se manifestar expressamente sobre a aceitação formal desta entidade.”

Resposta 3: Não consta hora extra do veículo no Termo de Referência

4. Sobre o TIPO DE CONTRATO, gentileza se manifestar:

Pergunta 4.1: “Favor se manifestar se a contratação se fará através de “diárias eventuais” ou para “períodos mensais” (mínimo 30 (trinta) dias seguidos)?”

Resposta 4.1: Serão eventuais diárias.

Pergunta 4.2: “Após expediente, favor se manifestar se os veículos deverão ser recolhidos à base da Contratada ou ficarão durante todo o contrato sob a responsabilidade do Contratante?”

Resposta 4.2: O serviço não sendo mais requerido pelo passageiro, o veículo deverá ser recolhido a base da Contratada, independente do horário.

5. Sobre o COMBUSTÍVEL, gentileza se manifestar:

Pergunta 5.1: “Conforme Item 9, subitem 9.11 do Termo de Referência, a contratada se responsabilizará pelo reabastecimento dos veículos locados. Salientamos que os carros são entregues com o tanque de combustível cheio e dessa forma deverão ser devolvidos pelo Contratante. Na devolução, caso o carro não seja devolvido totalmente abastecido, será cobrado o reembolso referente à despesa de abastecimento do carro, com base na tabela própria da locadora, disponível nos balcões de locação, a qual estipula leitura do marcador em oitavos. Gentileza formalizar a aceitação desse procedimento para pagamento do combustível.”

Resposta 5.1: O preço da diária já está incluso o valor do combustível, sendo assim, não será cobrado combustível.

6. Sobre as MULTAS DE TRÂNSITO, gentileza se manifestar:

Pergunta 6.1: “Sendo o contrato firmado exclusivamente entre Contratada e Contratante, o condutor não faz parte do mesmo. Por esse motivo o ressarcimento de eventuais “multas de trânsito” através de reembolso a contratada, é de responsabilidade exclusiva da Contratante, uma vez que:

- A grande parte das Locadoras paga as multas no período que contempla o **desconto adquirido** por pagamento antecipado;
- a Localiza trata as multas de trânsito **tempestivamente** de forma que o Contratante não tenha os prazos de recurso prejudicados. O Contratante possui **02 prazos de defesa**, sendo o 1º prazo no ato do recebimento da notificação e o 2º prazo quando a notificação passa a ser multa;”

Gentileza formalizar a aceitação desse procedimento para multa de trânsito.

Resposta 6.1: As eventuais multas de trânsito são de responsabilidade da Contratada.

7. Sobre a SUBSTITUIÇÃO, gentileza se manifestar:

Pergunta 7: “Em caso de pane nos veículos, qual o prazo para a substituição do(s) mesmo(s)?”

Resposta 7: Substituir imediatamente.

8. Sobre a DISPONIBILIDADE DOS MOTORISTAS, gentileza se manifestar:



Pergunta 8.1: “Qual o “local de trabalho?”

Resposta 8.1: As solicitações das locações onde serão utilizados os veículos serão enviadas por e-mail.

Pergunta 8.2: “Se os veículos serão conduzidos exclusivamente por condutores da Contratada?”

Resposta 8.2: Sim , o motorista será da Contratada que vai locar o veículo.

Pergunta 8.3: “Se, após o expediente, os carros serão recolhidos pelos motoristas para a garagem da Contratada?”

Resposta 8.3: O veículo ficará a disposição integral do solicitante, e se ainda houver necessidade de utilização, será depois recolhido pela Contratada.

Pergunta 8.4: “Os motoristas ficarão à disposição do Contratante por **quantos e quais dias** da semana?”

Resposta 8.4: As solicitações variam conforme a necessidade, podendo ser qualquer dia da semana e por dias ininterruptos.

Pergunta 8.5: “O Contratante arcará com eventuais despesas de viagem, pernoite dos motoristas?”

Resposta 8.5: Não.

Pergunta 8.6: “O Contratante arcará com hora extra do motorista?”

Resposta 6: Sim.

Pergunta 8.7: “Observa-se que no item 5 do Termo de Referência é solicitado que os motoristas sejam de responsabilidade da empresa contratada, ou seja, que o valor esteja incluso na diária ofertada. Tendo vista que grande parte das locadoras regionais, assim como esta tradicional empresa no ramo de locações de veículos, a disponibilidade de motoristas é reduzida para locações simultâneas como o caso desta licitação. Gentileza informar se a empresa contratada poderá executar o serviço de locação com veículos próprios, contudo, com alguns motoristas terceirizados, mantendo ainda a responsabilidade de execução dos serviços com a mesma qualidade pactuada.”

Resposta 7: Sim.

Atenciosamente,


Fernanda Verônica Matos de Holanda

VICE - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE

As empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 24/2014.